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Jens Immanuelsen 
Medlem af Inatsisartut, Siumut 
/-Her 

Besvarelse til § 37-spørgsmål vedr. støtten til fiskeindustrien 

 

Kære Jens Immanuelsen 

 

Tak for dine spørgsmål om støtten til fiskeindustrien, som bliver ydet gennem de særligt 

lave priser for el. 

 

Det er meget væsentligt, at vi som samfund overvejer om vi får tilstrækkelig nytte ud af 

støtteordninger. Jeg ser dit spørgsmål som et væsentligt indspark i denne vigtige debat. 

 

Jeg har besvaret dine spørgsmål enkeltvist i det nedenstående. 

 

Hvor meget støtte får fiskefabrikkerne her i landet på elektricitet pr. kW via 

finansloven? 

 

Indledningsvist vil jeg kort fortælle, hvordan de særligt lave priser til fiskeriindustrien er 

sammensat. 

 

Alle landbaserede virksomheder der forarbejder, renser eller nedfryser fiskeri- og 

skaldyrsprodukter har adgang til at købe el og vand til de særligt lave 

fiskeriindustripriser.  

 

Fiskeindustripriser er fastsat til at være 41,5 procent af de priser, som de almindelige 

kunder skal betale for el og vand
1
. Dette betyder omvendt, at fiskeindustrien modtager 

en rabat, der svarer til 58,5 procent af prisen på el og vand. 

 

I oversigten nedenfor ses, hvad det gennemsnitlige tilskud udgjorde pr. afsat kWh el og 

m
3
 vand. 

 

Gennemsnitligt tilskud til fiskeindustrien i kr. pr. enhed vand og el 

År 2011 2012 

Tilskud i kr. pr. kWh El 1,26 1,35 

Tilskud i kr. pr. m
3
 Vand 14,59 13,22 

 

  

                                                           
1
 Dog gælder der følgende grænser for fiskerindustrienspriser: Fiskeindustrienspriser må ikke overstige de 

gældende maksimalpriser, og fiskeindustriens priser må ikke være lavere end 41,5 procent af de gældende 
minimalpriser. 
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De samlede omkostninger for samfundet til de særligt lave fiskeindustripriser fremgår af 

nedenstående oversigt 
 

År 2011 2012 

Omkostningen til de særligt 
lave fiskeriindustripriser 

                                               
81.1 mio. kr.  

                                            
77.1 mio. kr.   

 

Omkostningen til tillskuddet af fiskeindustripriserne varier fra år til og år, da den er 

direkte afhængig af, hvor meget el og vand fiskeindustrien forbruger. Det samlede 

tilskud til fiskeindustrien har faldet de sidste par år, hvilket primært skyldes, at 

fiskeindustrien forbruger mindre vand end de plejer. 

 

De særligt lave fiskeindustripriser finansieres af tilskud fra Landskassen og ved 

omfordeling fra andre vare- og kundegrupper. 

 

Det er dermed primært el og varmekunder i Nuuk, Sisimiut og Ilulissat, der bidrager til at 

finansiere de særligt lave fiskeriindustripriser og maksimalpriserne. 

 

Finansieringen - omfordeling fra el og fjernvarme fra Nuuk, Ilulissat og Sisimiut         
(i mio. kr.)  

 
2011 2012 

Finansieringen fra fjernvarme  85,6 51,4 

Finansieringen fra el til minimalpriser 53,9 77,0 

I alt  139,4 128,4 

 

Fiskeindustripriserne betyder således, at kunderne Nuuk, Sisimiut og Ilulissat betaler 

højere priser for el og varme, hvilket er en økonomisk byrde for forbrugerene i disse 

byer.  

 

Finansieringen over priserne på fjernvarme betyder endvidere, at fjernvarme produceret 

med el fra vandkraft koster mere end varme produceret ved brug af fossilt brændsel, 

hvilket hæmmer udbredelsen af klimavenlig fjernvarme. 

 

Når man diskuterer fiskeindustriens særligt lave priser skal det dog samtidigt 

fremhæves, at fiskeindustrien stadig er meget væsentlige storkunder. Særligt i forhold 

afsætningen af vand, idet fiskeindustrien aftager næsten halvdelen af al det vand, som 

Nukissiorfiit producerer. 

 

Nukissiorfiit afsætter årligt ca. 5 mio. m
3
 vand, hvoraf de ca. 2,2 mio. m

3
 i 2012 blev 

afsat til fiskeindustrien. Hvis fiskeindustrien ophørte med at aftage el og vand i samme 

omfang, som i dag, ville det visse steder betyde højere priser for de øvrige forbrugere, 

idet de faste omkostninger skal fordeles på færre enheder. 

 

Endvidere er det væsentligt at være opmærksom på, at de særligt lave priser er et 

element i at give fiskeindustrien gode rammebetingelser for at drive erhverv i Grønland. 

Salget af fiskeprodukter er et konkurrenceudsat marked, og Grønland er i konkurrence 

med andre lande om at tilbyde gode rammebetingelser for erhvervet. Vand- og 

energipriser er dermed et parameter ud af de mange, der samlet kan siges at udgøre de 

rammevilkår, som landet tilbyder. 
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De særligt lave fiskeriindustripriser er dermed et element i at fastholde landbaseret 

forarbejdning af fiskeprodukter i Grønland og de er dermed i sidste ende med til at 

fastholde arbejdspladser i fiskerierhvervet. 

 

Naalakkersuisut mener, at der er behov for at fortsætte reduktionen af Landskassens 

tilskud til Nukissiorfiit. En udfasning af tilskuddet til Nukissiorfiit betyder, at der er et 

behov for en større grad af brugerbetaling for el, vand og varme.  

 

Der er derfor et stort behov for, at vi fremadrettet ser på at reducere tilskuddet til 

fiskeindustrien. Hensigten er ikke, at de særligt lave fiskeindustripriser skal helt væk, 

men at de derimod gradvist skal reduceres til lavere niveau.  

 

Hvis ikke vi hæver fiskeindustriens priser, vil vi nemlig være nødt til at hæve de 

almindelige forbrugeres priser endnu mere for at finansiere tilskuddet til fiskeindustrien.  

 

Hvilke selskaber der driver fiskefabrikker får udbetalt støtte ifm. deres elforbrug? 

 

De største aftagere af el og vand til de særligt lave fiskeindustri priser er:  

 Royal Greenland 

 Polar Raajat 

 Upernavik seafood 

 Arctic Prime Production 

 Qeqertaq Fish Aps 

 

 

Jeg håber, at du fandt min besvarelse fyldestgørende. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Mette Lynge 

  
 

 


